COMUNICADO OFICIAL – ALTERAÇÃO NO PERÍODO DE RECESSO ESCOLAR
COLÉGIO PADRE JOÃO BAGOZZI Nº 10/2021 – 07/07/2021

Queridas famílias!

Estamos quase encerrando o 1º semestre. Foram 6 meses intensos e nossos alunos tiveram

que se dedicar muito aos estudos, tanto no formato on-line quanto presencial, para vencer as

demandas pedagógicas nesse período.

Conforme calendário escolar, nosso recesso estava previsto para o período de 19/07 a 27/07

com retorno das aulas no dia 28/07. Dos 200 dias letivos obrigatórios, nosso calendário contempla

202 dias.

Muitos pais têm solicitado à escola a ampliação do recesso por duas semanas, para que os

filhos e a família possam descansar um pouco mais. Diante destes pedidos, comunicamos que o

recesso foi estendido por mais 3 dias, para o período de 19/07 a 30/07, com retorno às aulas na

segunda-feira, dia 02/08. Como tínhamos 2 dias sobresalentes em calendário, em breve enviaremos

um comunicado com a data de reposição de 1 dia, pois assim, conseguiremos atender a solicitação

das famílias, bem como, cumprir a legislação.

Mais uma vez agradecemos a todos pela participação na vida escolar de seus filhos e

salientamos a importância dessa parceria entre família e escola.

Atenciosamente,

Direção Geral da Rede OSJ de Educação